
ماهنامه اجتماعي، اقتصادي، علمي و فرهنگي کار و جامعه -  شماره  159 - مرداد  ماه 1392

44

 نقش فناوری اطلاعات در ارتقاء بهره وری 

منابع انسانی در سازمان ها

رسول رنجبریان
عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد شاهین دژ

بدون شک منابع انسانی کارآمد و ماهر در بخش فن آوري اطلاعات در افزایش اثربخشی و بهره وري منابع انسانی 
هرسازمانی نقش مهم و اساسی را ایفا می کند. چرا که منابع انسانی عمده ترین سرمایه و عامل راهبردي هر 
سازمان به حساب می آید. از طرف دیگر امروزه داشتن منابع انسانی کیفی با توان بهره وري بالا، برخو ردار از 
اطلاعات و روشهاي جدیدي و به روز و مهارتهاي فناوري اطلاعات، جایگاه ملت ها را در سلسله مراتب تقسیمات 
جهانی مشخص می سازد. زمانی که آموزش منابع انسانی بطور عینی در جهت تعالی بشریت گام بر می دارد. 
در این عصر سازمانها با دو انتخاب مواجه اند، یا باید همگام و همسو با تحولات باشند و یا خود پیش گام و 
تحول آفرین باشند، انتخاب هر کدام از این دو شق لازمه توجه به ویژگي ها، ضرورتها و چالش ها است که مي تواند 
پیمودن این راه را هموارتر سازد. استفاده از آموزش مجازي در توسعه منابع انساني که از آن به عنوان فناوري 
اطلاعات و ارتباطات یاد مي برند، ضرورتي اجتناب ناپذیر در سازمانهاي قرن حاضر محسوب مي شود و براي 
دستبابي به توسعه همه جانبه در عرصه هاي مختلف بخصوص در عرصه توسعه و توانمندسازي منابع انساني است. 
در این مقاله ابتدا مقدمه ای از موضوع ارائه شده و سپس به تعریف بهره وری و فناوری اطلاعات، ماهیت فناوري 
اطلاعات و ارتباطات، آموزش تکنولوژي شبکه اینترنت و تاثیر آن بهره وري منابع انسانی، فناوري اطلاعات و 
ارتباطات و تأثیر آن بر نیروي انساني، سازمان هاي آینده و فناوري اطلاعات، فناوري اطلاعات و بهره وري، اثر 
فناوري اطلاعات بر رشد اقتصادي و در نهایت به نتیجه گیری و پیشنهادها پرداخته شده است. 

واژگان کليدی: فناوري اطلاعات- بهره وری – نیروی انسانی - سازمان

مقدمه
اطلاعاتی کردن آموزش همانند یکی از اجزاي این فرایند، مجموعه روش ها، فرایندها و ابزارهاي فنی برنامه را پیشنهاد می کند که به هدف 
تجمیع، پردازش، نگهداري، گسترش و استفاده از اطلاعات در جهت بهره وري منابع انسانی هم سو شده است. در این میان داشتن منابع انسا نی 

کارامد بدون مطالعه وسیع و استفاده از تجهیزات کامپیوتري و شبکه جهانی اینترنت و آموزش متناسب با آنها قابل تصور نیست.
توجه به آموزش و توسعه منابع انساني در مسیر پیشرفتهاي سریع علم و تکنولوژي و تغییرات و تحولات ناشي از آنها، تنها پلي است که مي تواند 
جامعه را از دنیاي امروز به دنیاي پر تغییر و تحول فردا رهنمون سازد. نیروي انساني امروزه به عنوان عاملي استراتژیك مطرح است. دلیل این 
امر در سطح کلي، تغییراتي است که با شتاب در محیط رخ مي دهد. در محیط متغیر جایگاه بسیار مهم نیروي انساني به عنوان طراح، سازنده و 
پردازنده نظام هاي عملیاتي و سایر منابع سازمان نمایان مي شود. از طرفي مي دانیم که در سازمانهاي علم گرا تولیدات نهایي تولیدات هوشیارانه 
و پیچیده و خدمات دانش بر خواهد بود. از این رو نیروي انساني در اینجا به درونداد اصلي و اساسي تبدیل مي شود. در چنین شرایطي بهره وري 
به شکل فزاینده اي مبتني بر دانش، مهارتها و توانایي هاي عقلي انسان آموزش دیده است. در این حالت دانش و بینش به عنوان مبنایي براي 
 بهره وري به تدریج جایگزین کارآموزي و آموزش تجربي مي شود. در آموزش و توسعه و توانمندسازي منابع انساني، آموزش مجازي یکي از 

روش هاي مناسب تلقي مي شود )رنجبریان، 1391(. 
عصر کنونی به عنوان عصر اطلاعات نام گرفته است در این عصر فناوري اطلاعات به عنوان یك راهبرد و طرزتفکر جدید، تمام ابعاد زندگی بشر را 
تحت تاثیر قرار داده است و سازمانها نیز از مفاهیم و نهادهایی هستند که بطور شدیدي تحت تاثیر فناوري اطلاعات قرار گرفته اند به گونه اي تصور 
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سازمان امروزي بدون فناوري و کاربرد آن غیر ممکن به نظر می رسد. 
در واقع سازمانها براي ادامه حیات خود به ناچار باید به فناوري اطلاعات 
روي بیاورند. این بدان معناست که جهت نیل به بهره وري، سازمانها 
نیاز به نیروي انسانی کارآمد خواهند داشت. متقابلا نیروي انسانی نیز 
جهت بهره وري در سازمانها ملزم به مجهز کردن خود به فناوري هاي 
جدید می باشند و چه بهتر خواهد بود مجهز شده به چنین مهارتهاي 
مورد نیاز سازمانها از درون سیستم هاي آموزشی آغاز گردد.چرا که در 
شرایط جدید و در آینده اي نزدیك کمتر شغلی پیدا خواهد شد که 
مبتنی بر فناوري اطلاعات نباشد. در این میان به اعتقاد اغلب نظریه 
پردازان اقتصادي و سیاسی و اجتماعی داشتن نظامهاي آموزشی قوي 
و پویا و متمرکز بر آموزش فناوري هاي نوین، سلاح اصلی میدان رقابت 
خواهد بود. هر دولتی که بتواند توان علمی و عملی منابع انسانی خود 
را بهتر سازمان دهی کند آینده را از آن خود کرده است.در واقع آموزش 
و پرورش کلید فتح آینده است و از دیر باز انتظار از آموزش و پرورش 
ان بوده که انسان هاي فردا را تربیت کند و نسل امروز را برا ي زندگی 
در جامعه فردا آماده سازد. بنابراین منابع انسانی امروز بایستی الزامات و 
مقتضیات زندگی فردا را بشناسند تا بتوانند همزمان با تحولات، دانش 
و بینش لازم را در منابع انسانی فرداي جامعه، پرورش دهند. در عصر 
دانش و اطلاعات با استفاده از ارتباطات رایانه اي مرزهاي دانش از هم 
یابد )رضایی،  به شکلی جدید معنا می  یادگیري  گیسخته و محیط 

.)1389
تعلیم و  از  اشکال جدیدي  و  پیدایش روشها  فناوریهاي اطلاعات در 
تربیت تاثیر گذاشته و به فضاهاي آموزشی وارد می شود. این موضوع 
از اواخر قرن بیستم به مثابه یکی از خط مش هاي اساسی کشورهاي 
در حال توسعه مطرح شده است. در این نوع نگرش دیوارهاي بسته 
مراکز آموزشی فرو ریخته و آموزش همیشه و در هر کجا در اختیار 
نو  فناوریهاي  نقش  اهمیت  که  است  رو  این  از  گیرد.  می  قرار  افراد 
اطلاعاتی و ارتباطی در عصر اطلاعات رخ می نمایاند. با استفاده از این 
فناوریها جستجوي اطلاعات مورد نیاز به صورت فردي امکان پذیر شده 
و شکل جدیدي از یادگیري مادام العمر براي منابع انسانی سازمانها 

ظهور می یابد.
اساسا  اي  جامعه  هر  توسعه  و  پیشرفت  عوامل  از  یکی  ترتیب  بدین 
بهینه  استفاده  باشد؛ بطوریکه چگونگی  انسانی آن جامعه می  منابع 
از آن نقش مضاعف در توسعه نظام اجتماعی خواهد داشت. از طرفی، 
یکی از شاخص هاي مهم در توسعه داشتن رشد و ارتقاء کیفی منابع 
ابعاد  انسانی است که با افزایش بهره وري، منابع تولیدي آن نیز در 
مختلف دو چندان می شود. در این زمینه ارتقاء کیفی منابع انسانی 
بدون بکارگیري فناوریهاي نوین میسر نخواهد شد.بنابراین از آنجایی 
که نظامهاي آموزشی نقش اساسی در تربیت منابع انسانی براي سایر 
سازمانهاي جامعه دارد و نقش تعلیم و تربیت بر عهده آنها می باشد و از 
طرفی نیروي انسانی آن که جزوء پیکره عظیم کشور محسوب می شود؛ 
ضرورت بکارگیري فناوریهاي نوین و تاثیر آن بر بهره وري منابع انسانی 

را دو چندان می سازد. 

در این عصر سازمانها با دو انتخاب مواجه اند، یا باید همگام و همسو 
با تحولات باشند و یا خود پیش گام و تحول آفرین باشند، انتخاب هر 
کدام از این دو گونه لازمه توجه به ویژگي ها، ضرورتها و چالش ها است 
که مي تواند پیمودن این راه را هموارتر سازد. استفاده از آموزش مجازي 
در توسعه منابع انساني که از آن به عنوان فناوري اطلاعات و ارتباطات 
یاد مي برند، ضرورتي اجتناب ناپذیر در سازمانهاي قرن حاضرمحسوب 
مي شود و براي دستبابي به توسعه همه جانبه در عرصه هاي مختلف 
به خصوص در عرصه توسعه و توانمندسازي منابع انساني است )فاتح و 

همکاران، 1389(. 
بطور کلی فناوري اطلاعات به عنوان یکی از مهمترین محورهاي توسعه 
در جهان بشمار می رود و بسیاري از کشورهاي جهان، توسعه فناوري 
اطلاعات را به عنوان یکی از مهمترین زیر ساخت هاي توسعه خود قرار 
داده اند. چرا که استفاده و بکارگیري فناوري اطلاعات کلیه سطوح سازمانی 
را تحت تاثیر قرار می دهد. بنابراین با توجه به نفوذ و تاثیرات شگرف 
 فناوري اطلاعات بر نیروي انسانی، تلاش سازمانها براي بالا بردن میزان 

بهره وري نیروي انسانی غیر ممکن به نظر می رسد.

تعریف بهر ه وری
جمله  از  گوناگون،  منابع  از  بهینه  استفاده  از  است  عبارت  بهره وري 
منابع انساني در راستاي اهدافي از جمله تولید کالاها و خدماتي که 
شغلي  رضایت  نمایند،  طلب  خاطر  طیب  با  را  آنها  مصرف کنندگان 
کارکنان را به حداکثر برساند و مطلوبیت زندگي کارکنان را در تمام 

ابعاد آن افزایش دهد. 

فناوري اطلاعات
فناوري اطلاعات عبارت است از مجموعه تکنیك ها و ابزارهایی که ما 
را در ضبط، ذخیره سازي، پردازش. بازیابی، انتقال و دریافت اطلاعات 
یاري می رساند.فناوري اطلاعات بر دانش و مهارت استفاده از تکنولوژي 
هاي نوین مثل: کامپیوتر- اینترنت و سیستم ارتباط از راه دور به همراه 

ذخیره سازي، کاربرد وانتقال اطلاعات تاکید دارد )رضایی، 1389(.
در یك تعریف فناوري اطلاعات به جنبه اي از فناوري سیستم هاي 
افزار،  نرم  داده،  پایگاه  افزار،  سخت  شامل  که  دارد  اشاره  اطلاعاتی 
فناوري  اصطلاح  دیگر  تعریفی  در  شود.  می  ابزارها  سایر  و  شبکه ها 
عنوان  به  اطلاعاتی  سیستم  تکنولوژیکی  جنبه  بر  علاوه  اطلاعات، 
مجموعه چندین سیستم اطلاعات استفاده کنندگان و مدیران آن ها 

تلقی می شود )توربان، 2004(.
از نظر تانسی و همکاران)2003(، فناوري اطلاعات، استفاده از رایانه 
انتشار  و  سازي  ذخیره  پردازش،  آوري،  جمع  براي  اطراف  ارتباط  و 

اطلاعات صوتی، تصویري، متنی و عددي است.

ماهيت فناوري اطلاعات و ارتباطات
فناوري اطلاعات، واسطه اي است که امکان بیان طیف گسترده اي 
این پدیده  فراهم می کند.  را  پیام  و  اندیشه ها، مفاهیم  از اطلاعات 
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از ویژگی هاي متفاوت،  به دلیل برخورداري 
داراي تعاریف گوناگونی است. در یك رویکرد 
آوري،  جمع  موجب  آنچه  هر  به  ابزاري 
پیامها  و  اطلاعات  تبادل  و  پردازش  گردش، 
بدون محدودیتهایی مکانی و زمانی می شود، 
و  )اسدی  شود  می  گفته  اطلاعات  فناوري 

همکاران، 1389(.
اطلاق  روشهایی  و  ابزار  به  اطلاعات  فناوري 
می شود که به نحوي اطلاعات را در شکلهاي 
مختلف جمع آوري، ذخیره، بازیابی و پردازش 
احمدی، 1380(  و  )الوانی  کند  توزیع می  و 
اطلاعات  فناوري  راهبردي  رویکرد  یك  با  و 
ابزار در حوزه  و  فکر  اندیشه،  استراتژي،  یك 
انسان همرا با نوآوري است )اسدی و همکاران، 

.)1389
فناوري اطلاعات مجموعه اي از سخت افزار، 
نرم افزار و فکرافزار است که گردش و بهره وري 
نژاد،  )رسول  را ممکن می سازد  اطلاعات  از 

.)1388
خدمات،  تولید  گونه  هر  اطلاعات  فناوري 
دریافت،  به  مربوط  عوامل  و  ها  موضوع 
بازیابی،  پردازش،  سازي،  ذخیره  گردآوري، 
انتقال محلی و مدیریت داده ها و اطلاعات در 

سیستم هاي رایانه اي است.
از  اي  مجموعه  به  اطلاعات  فناوري  واقع  در 
ابزار و روش ها اطلاق می شود که به نحوي 
آوري،  جمع  مختلف  اشکال  در  را  اطلاعات 
ذخیره، بازیابی، پردازش و توزیع می کند. فناوري 
توانمندي هاي  گسترش  جهت  در  اطلاعات 
اصطلاح  است.  یافته  تکوین  انسان  اندیشه 
دیدگاه  دو  از  توان  می  را  اطلاعات  فناوري 
مورد مشاهده قرار داد. از دیدگاه اول اصطلاح 
بکار می  فنونی  فناوري اطلاعاتبراي توصیف 
پردازش،  سازي،  ذخیره  در ضبط،  را  ما  رود 
یاري  اطلاعات  دریافت  و  انتقال  بازاریابی، 
می کند. از دیدگاه دوم، فناوري اطلاعات به 
مجموعه اي از ابزارها و روش ها گفته می شود 
که امکان تولید، پردازش و عرضه اطلاعات را 
براي کاربر انسانی فراهم می آورد. هم چنین 
فعالیت  یك  عنوان  به  توان  می  را  فناوري 
و  طراحی  براي  که  دانست  بشري  هدفمند 
ساخت محصولات مختلف از آن بهره گرفته 

که  اطلاعاتی  دانش  از  خاصی  نوع  و  شده 
فناوري براي حل مساله علمی بصورت علمی 

بکار می برد.
که  است  حدي  در  پدیده  این  اهمیت 
از  اي  مجموعه  مرکز  و  محور  همانند  آن را، 
فعالیت هاي هدایت شده دانسته اند که کنترل 
ارتقاي  و  آموزش  تولید،  وري،  بهره  مدیریت 
یك سیستم را با یك مرکزیت به عهده دارد. 
در جاي دیگر و با افقی بالاتر در تعریف فناوري 
اطلاعات آورده شده است که فناوري اطلاعات 
ابزار در حوزه  و  فکر  اندیشه،  استراتژي،  یك 

انسان هاست که با نوآوري همرا می باشد.
امکانات  فرصتها،  با  اطلاعات  فناوري  امروزه 
موضوع  یك  به  کرده  ایجاد  که  بستري  و 
اطلاعات  است.فناوري  شده  تبدیل  راهبردي 
برابر  هزار  را  بشر  یادگیري  سرعت  واقع  در 
افزایش داده و به عنوان مهمترین عامل تربیت 
و توسعه نیروي انسانی در جهان ایفاي نقش 
می کند. فناوري اطلاعات بعنوان یك فن آوري 
غالب در هزاره جدید مطرح شده است. این 
فن آوري با افزایش مبادله اطلاعات و به عنوان 
وسیله اي در جهت افزایش بهره وري، کارایی، 
حیطه هاي  همه  در  رشد  و  انگیزي  رقابت 
و  باشد)پکهام  می  مطرح  بشري  فعالیت 

اورسون، 1999(.
بنابراین مهم ترین عامل اصلی کاهش یا افزایش 
بهره وري سازمان، منابع انسانی آن است. لذا 
یکی از مسائلی که مدیران سازمانهاي پیشرو 
تلاش  کرد،  خواهد  درگیر  آینده  دهه  در  را 

براي افزایش بهره وري شغلی کارکنان است.

آموزش تکنولوژي شبکه اینترنت و تاثير آن 
بهره وري منابع انسانی

قابلیتهاي شبکه جهاني اینترنت امکان آموزش 
و یادگیري در محیط مجازي را فراهم مي آورد. 
مشخصه این نوع آموزش ها، گستردگي، تنوع 
و قابلیت تغییر براساس استعدادها و علاقه هاي 
افراد است و سازمانهایي که نیاز به توسعه و 
امور  سرلوحه  در  را  خود  کارکنان  توانمندي 
قرار داده، آموزش مجازي مي تواند به نیازهاي 

آنها پاسخ دهد.
راه  از  ارتباط  هاي  تکنولوژي  فزاینده  رشد   

هاي  شبکه  و  اینترنت  شبکه  بخصوص  دور 
چندرسانه اي در سال هاي اخیر نه تنها باعث 
ایجاد علاقه در استفاده از کامپیوتر در فرایند 
آموزش شده بلکه باعث ظهور پدیده جدیدي 
از سیستم آموزشی تحت عنوان آموزش از راه 

دور با استفاده از کامپیوتر شده است.
آموزش از طریق اینترنت یکی از انواع آموزش 
از راه دور می باشد که باعث تغییر سریع در 
پیشرفت و بهره وري منابع انسانی می شود که 
این خود از مزایاي این گونه از آموزش محسوب 
می شود.در طی سال هاي اخیر عواقب رشد 
به  بشر  تکنولوژیکی  پیشرفت هاي  روزافزون 
نوعی ضرورت استفاده از تکنولوژي آموزش از 

راه دور را سرعت بخشیده است.
یعنی  اینترنت،  اي  رسانه  چند  هاي  قابلیت 
تصویري  صوتی،  هاي  فایل  دریافت  امکان 
همراه با گرافیگ غنی و سرعت بالاي دریافت 
با  اینترنت  که  است  شده  باعث  اطلاعات 
زندگی انسان امروزه گره بخورد و بسیاري از 
افراد خود را نیازمند آن احساس کنند )لاي 

فیلد و اسکانلون، 2000(.
اینترنت، به عنوان یك ابزار آموزشی تعاملی 
خوبی  به  آموزشی  نظامهاي  از  بسیاري  در 
جا افتاده است و تاثیرش به عنوان یك ابزار 
آموزشی و یادگیري پویا مورد توجه قرار گرفته 

است )اسدي و همکاران،  1389(.
و  اطلاعات  فناوري  از  استفاده  موازات  به 
ارتباطات در تمامی ابعاد حیات بشري جهان 
به سرعت در حال تبدیل شدن به یك جامعه 
اینترنت  به  دستیابی  امروزه  است.  اطلاعاتی 
و استفاده از منابع اطلاعاتی در تمام جوامع 
ایجاد  نمایند.  می  طی  را  تصاعدي  سیري 
تربیت  و  قانونی  ارتباطی،  هاي  زیرساخت 
و  اطلاعات  آوري  فن  با  آشنا  کار  نیروي 
ارتباطات، نمونه اي از تلاش هاي انجام شده 

در این زمینه می باشد.
بنابراین با توجه به رشد فزاینده تکنولوژي های 
چون اینترنت و شبکه هاي چند رسانه اي در 
آموزش  به  توجه  ضرورت  اخیر،  هاي  سال 
نیاز  با  متناسب  اطلاعاتی  فناوري  مهارتهاي 
سازمانهاي متفاوت در سیستم هاي آموزشی، 

هر چه بیشتر احساس می شود.
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بنابراین این گونه آموزشها باعث تغییرات سریع در پیشرفت بسیاري از 
زمینه هاي اقتصادي و اجتماعی و در نتیجه بهره وري نیروي انسانی 
می شود. که این خود از مزایاي این گونه از آموزشها محسوب می شود. 
اما از طرفی به دلیل عدم دسترسی کامل در بعضی از زمینه هاي این 
ارزیابی تکنولوژي هاي جایگزین را برجسته تر  نوع آموزش، اهمیت 
کرده و اشتیاق متخصصین و افراد جامعه را بسوي خود جلب نموده 

است.

فناوري اطلاعات و ارتباطات و تأثير آن بر نيروي انساني
تحقیق و توسعه در فناوري اطلاعات از طریق آثار شگرفي که بر فناوري 
تولید و نیروي انساني به جا مي گذارد، از یك سو فرآیندهاي تولید را 
متحول و از سوي دیگر با کاهش هزینه عوامل تولید، بهبودهایي را 
در استفاده مطلوب از منابع انساني ایجاد مي کند. فناوري اطلاعات با 
اثر گذاري بر بهره وري نیروي کار و کیفیت محصولات تولیدي، موجب 
گسترش بازار مي شود و بر سطح و میزان تولید در بخش اقتصادي یا 
یك رشته فعالیت تأثیر مي گذارد )باصري و جهانگرد، 1386(. پیشرفت 
فناوري اطلاعات، دسترسي بشر به منابع متنوع تري را به دنبال داشت 

و کیفیت زندگي بشر را به طرز بي سابقه اي متحول نموده است.
اغلب استدلال مي شود که دانش بر شدن تولیدات، از طریق ایجاد 
و به کار گیري فناوري هاي پیشرفته در جریان تحقیق و توسعه، بر 
اشتغال نیروي کار متخصص تأثیر منفي مي گذارد. این استدلال ناشي 
از فناوري هاي جدید موجب کاهش نیروي کار در عرصه تولید مي شود. 
این موضوع در قالب مطالعات بعضي از کشورها برگرفته شده است. این 
نگرش نیز وجود دارد که فناوري هاي جدید، زمان مورد نیاز را براي 
سطح مشخصي از تولید کاهش مي دهند، ولي کیفیت برتر و بهره وري 
ناشي از تجهیزات جدید، قدرت رقابت را در درون بنگاه ها و در بعد 
ملي اقتصاد افزایش مي دهند. از این رو، شرکت ها و بنگاه هاي درون 
یك صنعت باید پاسخگوي تقاضاي بیشتري در سطح ملي باشند. این 
امر به افزایش سهم بنگاه ها در بازار و گسترش مربوط منجر مي شود. 
در عین حال، مازاد سرمایه اي که در نتیجه رقابت به وجود مي آید، 
منبع مهم براي سرمایه گذاري در سایر فعالیت هاي اقتصادي، اعم از 
تجاري و تولیدي است. این موضوع مي تواند فرصت هاي جدید شغلي 

به وجود آورد.
در  اشتغال  بر  را  جدید  فناوري  تأثیر  اسوالد  و  وارد  میل  مطالعات   
بنگاه هاي انگلستان که شامل 948 بنگاه مورد تأکید قرار دادند و اثر 

فناوري را بر اشتغال تأیید کردند )باصري و جهانگرد، 1386(.
 مطالعات گسترده تر حکایت از آن دارد که تغییر فرآیندهاي تولید در 
سطح کارخانه ها، موجب افزایش بیکاري شده است. اما فناوري هاي 
جدید در سطوح شرکت، صنعت، منطقه، بخش، سطوح ملي و کلان، 
مشکل چنداني براي کاهش بیکاري به وجود نیاورده اند )نیکل و کنگ، 

.)2001

سازمان هاي آینده و فناوري اطلاعات
شرکت هاي مبتني بر فناوري اطلاعات، رشدي بسیار سریع را تجربه 
با  شرکت ها  انطباق  به  نیاز  با  توأم  فزاینده،  رشد  این  کرد.  خواهند 
محیط نامطمئن و به شدت درحال تغییر، چالشي مهم براي مدیران 
شرکت هاست. سازمان هاي بزرگ را چگونه مي بایستي اداره کرد تا از 
برخوردار  بودند،  کوچك  که  زماني  با  مشابه  نوآروي  و  انطباق پذیري 

شوند؟
سازماني  شکل  که  مي کند  ایجاب  را  ضرورت  این  بزرگ  »نوآوري« 
نویني براي سازمان هاي قرن بیست ویکم به وجود آید. عناصر واقعي این 
ساختار، هنوز روشن نیست ولي مسلم این است که ساختار موردنظر 
زمینه ساز  و  گرفته  پي  را  تجربه اندوزي  و  نوآوري  همزمان  به طور 
هماهنگي کارآمد ده ها هزار کارمند خواهد شد. رسیدن به حد اعلاي 
این مقصود، پیدایي سازمان هاي دانش محور است که در سایه مدیریت 
دانش و با کمك فناوري، اتحاد شبکه اي از دانشگران یا سازمان هاي 
برخورد  مي دهند.  شکل  سازماني  اهداف  برآوردن  براي  را  دانشي 
هوشمندانه با منابع دانش، بهره گیري از فناوري و ایجاد حافظه اي واحد 
بدون محدودیت فیزیکي و زماني و نیز اجتناب از اشتباهات گذشته 
تنها از طریق مدیریت دانش، محقق مي شود و سازمان هاي دانش محور 

نیز بر این پایه شکل مي گیرند. 
ارائه  و  امور  انجام  نحوه  آنها در مورد  سازمان ها دریافته اند که دانش 
دیگر  همانند  مي بایستي  که  مي شود  قلمداد  مهمي  دارایي  خدمات، 
دارایي هاي ارزشمند سازمان، آن را مدیریت کنند )واتسون، 2003(. 
راه سازمان ها  تنها  اقتصاد مدرن،  به عنوان محور  اداره دانش  و  ایجاد 
براي ایجاد ارزش در بلندمدت است )جانسون، 2005(. پیشتازي در 
علم، نوآوري و قدرت حاصله از تولید، کاربرد و اشاعه دانش زمینه ساز 
برتري شرکت هایي مي شود که بهتر از رقبا بتوانند دانش را مدیریت 
کرده و به کار گیرند )ایستی سی، 1999(. از این رو، طي چند سال اخیر 
در جوامع مختلف بحث هاي زیادي در مورد اهمیت دانش و مدیریت 
آن صورت گرفته است. بر این اساس، سازمان هایي که مقتضیات عصر 
حاضر را درك نکرده و الزامات آن را در سازمان هاي خود لحاظ نکنند. 
بسیار سریع در چرخه عمر خود وارد مرحله افول خواهند شد. علت 
این است که سازمان هاي سنتي با سلسله مراتب عمودي و قوانین و 
را  کنوني  محیط  انتظارات  برآوردن  توان  غیرمنعطف خود،  رویه هاي 

ندارند.

فناوري اطلاعات و بهره وري
با عنایت به توجه به موقعیت فعلی کشورهاي توسعه یافته، مشخص 
توسعه  و  پیشرفت  در  ارتباطی  فناوریهاي  و  اطلاعات  که  می شود 
همه جانبه ملتها دخالت دارند. از طرفی با توجه به ارتباط مستقیم 
وتنگاتنگی که میان مفاهیم توسعه و بهره وري وجود دارد، به روشنی 
می توان اهمیت راهبردي اطلاعات و فناوریهاي نوین را در مباحث 

حوزه بهره وري نیز جستجو کرد.
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در حال حاضر دولتها دریافته انذ که سرمایه گذاري اصولی در بخش 
ارتقا  شك  بی  و  است  مولد  ارتباطی  نظامهاي  گسترش  و  اطلاعات 
ایالات  رابطه  همین  در  دارد.  پی  در  را  مختلف  در سطوح  بهره وري 
متحده آمریکا در سال 2000 میلادي به ازاي هر شهروند آمریکایی 
است  کرده  گذاري  سرمایه  اطلاعات  فناوري  زمینه  در  1500دلار 

)ناصحی، 1380(.
در گذشته هریك از کارمندان داراي دفتري براي ثبت فعالیت هاي 
تجاري خود بودند؛ ولی امروزه با بهره گیري از اینترنت، استفاده از این 
دفاتر منسوخ شده است و با این تغییر هزینه و زمان رفت و آمد و اجاره 
این دفاتر نیز کاهش می یابد. در نظامهاي متکی بر صنایع اطلاعاتی، 
انسان به تولید و پردازش اطلاعات، کار فکري، خلاقیت و آفریندگی 
نحو  به  انسان  دستورات  انجام  و  تولید  و  کار  به  ماشین  و  پرداخته 
احسن می پردازد در چنین صنایعی، شاغلان نیازمند سواد اطلاعاتی و 
مهارتهاي مرتبط با فناوري اطلاعات هستند وظیفه نیروي کار، پردازش 
اطلاعات براي انواع رایانه هاست. اطلاعاتی چون چه کارهایی را با چه 
میزان از کیفیت و در چه مدتی انجام دهند، دوره هاي کاري آنها چه 

میزان باشد و با چه شکل و مدلی طرح مورد نظر اجرا گردد.
استخدام سیستمهاي اخیر فناوري اطلاعات، علاوه بر کاهش هزینه 
و افزایش بازدهی و بهبود بهره وري در یك سازمان، مقدمات شکل 
را فراهم می آورد. در آماري مربوط به سال  گیري مشاغل جدیدي 
2003 میلادي تعداد هفت میلیون نفر از شهروندان اروپا در طرحهاي 
رسمی کار از راه دور اشتغال داشته و حدود سه و نیم میلیون نفر نیز 

در طرحهاي غیر رسمی کار از راه دور مشغول به کار بوده اند.
می توان گفت امروزه براي بهره ور شدن، کار کردن به معناي داشتن 
شغلی با شرح کار مشخص، اداره و مکانی خاص و با حقوق و مزایاي 
ویژه و ثابت در حال منسوخ شدن است. و پدیده اي به نام اشتغال 
باید در یك شبکه، مورد توجه قرار داد که در آن  در قرن حاضر را 
آدمی شکل هاي جدیدي از ارزشهاي مورد نظر خود را تجربه می کند 

)ناصحی، 1380(.
به نظر می رسد آموزش نیروي انسانی و ایجاد مهارت فناوري اطلاعات 
در ارتقاي بهره وري نقش دارد. نوآوري و فناوري نوین، توجه به کاربرد 
آن، بستر کاري مناسبی را فراهم می کند تا نیروي انسانی، مدیریت 
سازمان به رشد و بالندگی در خور توجه برسند. در حقیقت نقش مهم 
فناوري در هر سازمان و توجه مناسب به استفاده سودمند، شاهراهی 
آن  از  تردید  بدون  کشور  هر  اجتماعی  و  اقتصادي  توسعه  که  است 
می گذرد. بطوری که موجب توانمندي نیروي انسانی شده و موفقیت هاي 

آتی را تضمین می کند.
افزایش بهره وري نیروي انسانی، قدرت رقابت را در بازارهاي جهانی بالا 
می برد و با افزایش قدرت رقابت، تولید بالا رفته، درآمدها افزایش پیدا 
کرده و بالاخره رفاه ملی حاصل می شود. بهره وري پایین باعث ایجاد 
تورم و در نتیجه به هم خوردن تراز بازرگانی و نهایتاً منجر به افزایش 
بیکاري در جامعه می گردد.پس خیلی ساده می توان نتیجه گرفت که 
سیکل فقر، بیکاري و بهره وري پایین تنها با افزایش بهره وري شکسته 

می شود.

رشد بهره وري ملی، نه تنها استفاده بهینه از منابع است، بلکه به ایجاد 
توازن بین ساختارهاي اقتصادي، اجتماعی و سیاسی در جامعه کمك 
می کند. اصولاً اهداف و سیاستهاي اجتماعی بر مبناي توزیع و استفاده 
لحاظ  وري  بهره  اهداف،  این  در  اگر  می زند.  دور  ملی  درآمدهاي  از 
شود، به شرایط کاري، انگیزه، سیاست، فرهنگ افراد جامعه اثر مطلوب 
خواهد گذاشت که در نهایت به توسعه جامعه خواهد انجامید )محرم 

زاده، 1379، 24(.
موسساتی در زمینه بهره وري موفق خواهند بود که بتوانند بهره وري 
بیشتري از نیروي انسانی خود داشته باشند. انسانهایی که در اختیار 
یك موسسه هستند، عبارتند از یك سري فکرها و اندیشه ها و این که 
چگونه بتوانند بهترین فکرها را جذب کنند و آنها را بهتر به کار گیرند 
تا به حد مطلوبی از بهره وري دست یابند و عواملی که بتوان این نیروي 
انسانی را هدایت کرده و به حد مطلوبی از بهره وري برسند، مورد نظر 

می باشد.

اثر فناوري اطلاعات بر رشد اقتصادي
این  اثر  بررسی  اطلاعات،  فناوري  از معرفی  اخیر، پس  در دهه هاي 
فناوري بر رشد اقتصادي، یکی از موضوعات مورد علاقه اقتصاددانان اکثر 
کشورها بوده است. اغلب مدلهاي رشد درونزا بر نقش سرمایه گذاري در 
فناوري اطلاعات بر رشد اقتصادي در کشورها تاکید می کنند و بیشتر 
مطالعات انجام شده در این زمینه، حاکی از اثر مثبت و معنی دار این 
فناوري بر رشد و بهره وري در کشورهاي توسعه یافته در دهه هاي اخیر 
بوده است. گوردن)2000(، نوردهاس )2000( و وان آرك )2000(، بر 
نقش فناوري اطلاعات به عنوان منبع رشد تولید و بهره وري تاکید 
از  تغییر  مانند  اساسی  و  تغییرات ساختاري  بر  دارند. سامرز)2000( 
تولید کالاهاي فیزیکی به سمت تولید دانش توجه دارد )عصاري آرانی،  
1386(. شپارد)1998( فناوري اطلاعات را فناوري برتر می نامد که 

همه چیز را به طور واقعی تحت تاثیر قرار می دهد.
است  فناوري  خیزش  یك  جدید  اقتصاد  است،  معتقد  کلی)1998( 
به گونه اي که نفوذ شبکه هاي وسیع، فعالیت هاي اقتصادي را طوري 
هدایت می نماید که اقتصاد جهانی تر، نامحسوس تر و وابسته ترگردد. 
فناوري  که  دهد  می  نشان  مختلف  هاي  دوره  در  محاسبات  نتایج 

اطلاعات نقش زیادي در رشد اقتصادي آمریکا 1975داشته است.
رشد اقتصادي ژاپن و آمریکا را در دوره 2003 بر نقش فناوري اطلاعات 
بررسی کرده اند، نتایج نشان می دهد که سهم فناوري اطلاعات در 
رشد و بهره وري کل اقتصاد پس از سال 1995، افزایش یافته است. 
مطالعه ها کر و مورسینگ)2002( نشان می دهد که فناوري اطلاعات 
بر بهره وري کل و رشد اقتصاد در دهه 1990تاثیر مثبت داشته است. 
مطالعه آن ها در دو مقطع 1996در بیست کشور صنعتی و اروپایی به 
طور مجزا با استفاده از داده هاي تلفیقی 1995-1985 و 2000 انجام 

گرفته است.
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بحث و نتيجه گيری و پيشنهادها
فرآیند عظیم دانش و اطلاعات نیازمند روش هاي جدید مدیریت است که لازم است با سیستم هاي اطلاعاتي و شیوه 
استفاده مطلوب از آنها آشنایي کامل داشته و با تکنولوژي هاي اطلاعاتي جهت تطابق با ساختارهاي جدید و منعطف 

محیطي تغییرات بنیادیني در ساختارهاي سنتي خود ایجاد نمایند)حسن مرادی، 1385(
با توسعه فناوري هاي اطلاعات و ارتباطات در سطح جهان که جدیدترین خدمات فناورانه را در کشورهاي پیشرفته به 
کلیه اقشار جامعه ارائه مي نماید، این پدیده با سرعت بسیار نیز در کشورهاي در حال توسعه به عنوان یك خواست و 

نیاز عمومي از سوي شهروندان به دولت ها و مسئولان مطرح شده است.
در هزاره سوم میلادي اطلاعات به عنوان رکن اصلي قدرت کشورها مطرح است و تولید، پردازش، توزیع وکاربرد آن 
از مهمترین شاخص هاي تمدن جدید است. در سراسر جهان تکنولوژي اطلاعات در حال ایجاد انقلابي عظیم است 
که با خود ظرفیت ها وچشم اندازهاي جدید را همراه آورده و ابزارهایي را به وجود مي آورد که ماهیت کار و قواعد 

بازي را تغییر مي دهد.
در دنیاي امروز، ابزارها و روشهاي نوین اطلاع رسانی، موجبات ارتقاي سطح دانش و آگاهی عمومی و نیز افزایش 
همبستگی و زمینه مشارکت مردم براي تحرکت جامعه را فراهم آورده است. از این رو، با توجه به محدودیت نقش 
انسان در مفاهیم توسعه و بهره وري در فضایی که زمینه رشد اجتماعی و کیفیت آموزش به سبب تسهیل ارتباطات و 
تبادل اطلاعات علمی فراهم گردد، بستر لازم براي توسعه منابع انسانی و نهادینه شدن فرهنگ بهره وري آسان تر مهیا 
شده و در نتیجه حرکت ملی براي ارتقاي بهره وري، از سرعت، تداوم و تضمین بیشتري برخوردار خواه د گشت از این 
رو می توان به حکم تجربه نیز، انسان و جامعه پیشرفته تر را معادل با انسان و جامعه بهره ورتر دانست. از طرف دیگر 
جامعه پیشرفته قطعا از سیستم آموزشی مدرن و مترقی برخوردار است. و این سیستم مترقی با بکارگیري فناوریهاي 
نوین در بهره وري منابع انسانی تاثیرگذار خواهد بود. بنابراین فناوري اطلاعات با تغییر در توانایی هاي حرفه اي منابع 
انسانی لازم است هر چه بیشتر مورد توجه واقع شود؛ بطوریکه آموزش می بایستی از زندگی منابع انسانی پیشی بگیرد.
 برنولاك معتقد است که بیشتر مدیران معانی واقعی بهره وري را نمی دانند و مطلع نیستند که بهره وري تا چه حد 
می تو اند براي سازمان آنها حیاتی باشد و نمی دانند چه عواملی می تواند بر بهره وري تاثیر گذار باشد. این در حالی 
است که امروزه اهمیت بهره وري و لزوم بررسی آن با توجه به گسترش سطوح رقابت، پیچیدگی تکنولوژي، تنوع 
سلیقه ها، کمبود منابع و سرعت تبادل اطلاعات بر کسی پوشیده نیست. بهره وري واژه اي است که هم در سطح کلان 
و هم در سطح خرد مطرح است و طیفی از بهره وري جهانی تا بهره وري فردي را شامل می شود. محور اصلی هر نوع 
بهره وري نیروي انسانی سازمان است. نیرویی که با بکارگیري فناوري اطلاعات در پیشرفت سازمانها و شرکت ها موثر 

واقع شوند )طاهری، 1378(.
بطور کلی فناوري اطلاعات به عنوان یکی از مهمترین محورهاي توسعه در جهان بشمار می رود و بسیاري از کشورهاي 
جهان، توسعه فناوري اطلاعات را به عنوان یکی از مهمترین زیر ساخت هاي توسعه خود قرار داده اند. چرا که استفاده 
و بکارگیري فناوري اطلاعات کلیه سطوح سازمانی را تحت تاثیر قرار می دهد. بنابراین با توجه به نفوذ و تاثیرات 
شگرف فناوري اطلاعات بر نیروي انسانی، تلاش سازمانها براي بالا بردن میزان بهره وري نیروي انسانی غیر ممکن به 

نظر می رسد.

پيشنهادها
با توجه به مطالب گفته در بالا می توان پیشنهادهای زیر را ارائه داد:

• اهمیت دادن به نقش سیستم هاي آموزشی در توسعه و ترویج بکارگیري فناوري اطلاعات از جانب نیروي انسانی 	
آینده چرخه اقتصاد و تولید کشور.

• ترغیب سازمانها جهت سرمایه گذاري در بخش فناوري اطلاعات، جهت رسیدن به بلوغ کاربري فناوري اطلاعات 	
و متعاقبا بهره وري در نیروي انسانی.

• ایجاد زمینه سازي و آگاه سازي و آموزش مناسب فناوري اطلاعات براي رسیدن به رشد و توسعه اقتصادي.	
• توجه به اثرات آموزش فناوري اطلاعات به منابع انسانی سازمانها و تاثیر مثبت آن بر بهره وري نیروي کار.	
• ایجاد ساختار سازمانی ویژه فناوري اطلاعات با سطح سازمانی مناسب.	



ماهنامه اجتماعي، اقتصادي، علمي و فرهنگي کار و جامعه -  شماره  159 - مرداد  ماه 1392

50

• دولت مي بایست با فراهم کردن زیر ساختهاي مناسبي مانند خطوط اینترنت پرسرعت، ارائه خدمات سخت افزاري 	
و نرم افزاري مناسب و ارزان، حمایت از افرادي که مؤسسین این گونه پروژه هاي علمي هستند و تبلیغ آموزش 
الکترونیکي در بین مردم بستر مناسبي را براي رشد و ارتقاء سطح علمي کشور با استفاده از امکانات روز به وجود 

آورد تا امکان افزایش بهره وری از طریق بالا بردن سطح آگاهی و آموزش فناوری افراد جامعه فراهم شود.
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